

PROTOKÓŁ Nr 36/2017

z posiedzenia Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia, Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Gminy
odbytego w dniu **15 maja 2017r.**
w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Gierzwałdzie.

Posiedzenie rozpoczęto godz. 15⁰⁰ - zakończono godz. 16⁰⁵.

Przewodniczył: Pan Zbigniew Napłoszek – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy.

Obecni: członkowie Komisji w/g załączonej listy obecności.

(lista obecności w załączeniu – zał. Nr 1).

Radny Pan Arkadiusz Piasecki spóźnił się na posiedzenie komisji.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk - Wójt Gminy
2. Waldemar Szydlik – Sekretarz Gminy
3. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy

Ad pkt 1 i 2. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy – Pan Zbigniew Napłoszek dokonał otwarcia posiedzenia Komisji. Stwierdził prawomocność obrad oraz przedstawił projekt porządku obrad.

Porządek obrad Komisji został przyjęty w głosowaniu jawnym – 14 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było w/g następującego wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia komisji.
4. Sprawozdanie z oceny bazy sportowej i stanu utrzymania dróg na terenie gminy.
5. Informacja związane z funkcjonowaniem placówek wychowania przedszkolnego.
6. Informacja na temat stanu zaległości podatkowych (ilość dłużników, kwota zadłużenia, podejmowane czynności egzekucyjne i uzyskane efekty).
7. Sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Grunwald za 2016 rok.
8. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy:
 - a) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027
 - b) w sprawie zmian budżetu gminy Grunwald na 2017 rok;
 - c) w sprawie organizacji wspólnej obsługi finansowo-księgowej, administracyjnej i organizacyjnej dla samorządowych jednostek organizacyjnych Gminy Grunwald;
 - d) w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania dotychczasowych taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków
 - e) w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat.
9. Wolne wnioski i zapytania.
10. Zamknięcie obrad.

Ad pkt 3. Protokół z ostatniego wspólnego posiedzenia komisji został przyjęte

jednogłośnie bez odczytywania.

Protokół z ostatniego posiedzenia Komisji Kultury Oświaty i Zdrowia został przyjęty jednogłośnie bez odczytywania.

Ad pkt 4. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – kolejnym punktem jest sprawozdanie z oceny bazy sportowej i stanu utrzymania dróg na terenie gminy. Sprawozdanie z oceny bazy sportowej radni otrzymali na piśmie.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeśli chodzi o bazę sportową od poprzedniego roku za wiele się nie zmieniło. Na terenie gminy posiadamy dwie sale gimnastyczne, jedna sala gimnastyczna w gimnazjum w Stębarku 36 m na 18 m, z pełnym zapleczem sanitarnym. Oprócz tego na zewnątrz znajduje się taki mini stadion lekkoatletyczny plus boiska wielofunkcyjne oprócz tego małe boisko do piłki nożnej.

Jeśli chodzi o salę sportową w Gierzwałdzie jest to mniejsza sala 24 m na 12 m również z pełnym zapleczem socjalnym. Przy sali sportowej znajduje się boisko sportowe typu „Orlik”, oddane w 2012 roku, na którym znajduje się boisko ze sztuczną nawierzchnią o wymiarach 60 m na 30 m i obok boisko wielofunkcyjne do koszykówki i piłki siatkowej, wyłożone tartanem.

Boiska typowo piłkarskie, największe boisko piłkarskie z zapleczem socjalnym znajduje się w miejscowości Frygnowo. Na tym boisku rozgrywane są mecze drużyn biorących udział w rozgrywkach Warmińsko-Mazurskiego Związku Piłki Nożnej. W tej chwili mamy 3 drużyny, które tam rozgrywają mecze. Czwarta drużyna rozgrywa mecze na boisku „Orlik” w Gierzwałdzie. Te boisko największe, trawiaste, jest 110 m na 70 m, z zapleczem zmodernizowane w 2012 roku. Były to środki pozyskane z Unii Europejskiej.

Pozostałe boiska znajdują się na terenie miejscowości Mielno, w Kiersztanowie trwa remont, w Stębarku, Łodwigowie, Zybułtowiu. W Dylewie wykonano ogrodzenie z budżetu gminy. Z funduszu sołeckiego zakupiono bramki i tzw. łapacze. Już te łapacze zostały zamontowane. Pozostały bramki do zamontowania. To jest boisko o wymiarach jak mamy na „Orliku” czyli 60 m na 30 m. Te boiska mniejsze mają rację bytu. Myślę, że trzeba przechodzić na te boiska mniejsze, bo tylu zawodników nie znajdziemy tylu chętnych do uprawiania piłki nożnej. Takie mniejsze boisko znajduje się w Grunwaldzie i boiska przyszkolne w Szczepankowie, Frygnowie, Mielnie i Stębarku.

Jeśli chodzi o infrastrukturę sportową w tej chwili jest ogłoszony konkurs z Regionalnego Programu Operacyjnego, z którego można pozyskać środki na boiska przyszkolne. Mamy w planach napisanie wniosku o dofinansowanie i poprawienie infrastruktury sportowej przy gimnazjum w Stębarku. W planach jest złożenie wniosku na budowę boiska, takiego podobnego jak jest „Orlik” za sztuczną nawierzchnią 60 m na 30 m, ogrodzone na tym głównym boisku. Poza tym boisko wielofunkcyjne do koszykówki i do siatkówki, takie ogrodzone, podobne jak w Gierzwałdzie. Poza tym wykonanie bieżni tartanowej 100 metrowej. Jeżeli środków starczy, to wykonanie profesjonalnego rozbiegu do skoku w dal. Wstępny koszt jest około 1 mln zł.

Mieliśmy obejrzyć z komisją tą infrastrukturę sportową, to możemy jeszcze przed sesją możemy to obejrzyć.

Przewodnicząca Komisji – Pani Jadwiga Dymkowska – możemy jutro.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jestem do dyspozycji. Uzgodnimy z członkami komisji i możemy się wybrać.

Uwag do sprawozdania nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do punktu na temat utrzymania dróg na terenie gminy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na dzisiejszy dzień czyli na 15 maja wykonaliśmy sporo tych prac. Mamy prawie 150 km dróg. Wiadomo, że tego nie da się od razu zrobić, bo nie mamy sprzętu i środków jest skromnie. Wykonaliśmy dosyć dużo. W Stębarku zrobiliśmy profilowanie 5 dróg. W Górach Lubiańskich część mostu wyremontowano. Wyprofilowano z nawiezieniem żużlu drogi w Górach Lubiańskich. W Zybułtowie wykonano z nawiezieniem mieszanki drogowej drogę wjazdową od drogi wojewódzkiej. W Korsztynie zrobiono wszystkie drogi gruntowe a budowa nowej drogi dojazdowej, projekt budowlany plus pozwolenie na budowę, wyłoniony wykonawca i on w najbliższym czasie wchodzi na budowę. Profilowanie dróg częściowo wykonano w Dylewie. W Szczepankowie wykonano 3 drogi i w Gładach 3 drogi, w Kitnowie jedną, w Domkowie 6 dróg. Rychnowo, Frygnowo, Kiersztanowo, Kiersztanówko, Pacółtowo dopiero jest przed równaniem. Częściowo jest wykonane równanie drogi równiarką w miejscowości Zapieka. Planowane jest równanie nawierzchni dróg gruntowych gminnych. Wykonane jest 65%. Do wykonania pozostało sołectwo Mielno, Rychnowo, Rychnowska Wola, Kiersztanowo, Kiersztanówko. Frygnowo Marcinkowo, Zapieka część. Wiadomo, że nowa droga asfaltowa do Korsztyna i wykonano utwardzenie dróg gruntowych destruktem przy Szkole Podstawowej w Gierzwałdzie, przed GOK w Gierzwałdzie i miejscowości Wróble. Do wykonania i utwardzenia dróg destruktem pozostaje droga do Lubianka, droga gruntowa w Kiersztanówku, droga gruntowa w Gierzwałdzie za torowiskiem. To jest zakres prac na drogach.

Radna - Pani Jadwiga Dymkowska – równiarka przeszła i ta droga wzdłuż gimnazjum jest jako taka. Natomiast wzdłuż cmentarza przejechać się nie da. Tam są takie góry i doły. Tam trzeba coś nawieźć.

Wójt – Pan – Henryk Kacprzyk – chciałem, żeby ten destruk wywieźć z tego placu i żeby zrobić Lubianek dokładnie, drogę trwałą. Być może zostanie, to wtedy byśmy koło cmentarza, bo tam ludzie parkują. Będziemy na bieżąco nad tym czuwać.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 5. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – informacje związane z funkcjonowaniem placówek wychowania przedszkolnego.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeśli chodzi o edukację przedszkolną, ta edukacja przedszkolna odbywa się przy szkołach podstawowych zlokalizowanych na terenie naszej gminy. Jest to edukacja przedszkolna dla dzieci 3 i 4-letnich jak również dla dzieci 3 - 5 letnich jak również 6-letnich czyli tzw. "zerówka". Jeśli chodzi o „zerówki” mamy przy szkołach podstawowych między innymi w Szczepankowie. Do tej „zerówki” w Szczepankowie uczęszcza 22 osoby. Są prowadzone między innymi dodatkowe zajęcia z gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej, zajęcia świetlicowe, eksperymentalne, czytelnicze. Dzieci mają szansę wyjazdu, wyjść na spotkania. Wyjechały do Olsztyna do Multikina. Również spacer do pobliskiego gospodarstwa rolnego, spotkanie z policjantem, nauka bezpiecznego przechodzenia przez jezdnię, spotkanie z wójtem, przekazanie odblasków. Brały udział w wielu programach profilaktycznych, wielu akcjach.

Jeśli chodzi o szkołę podstawową w Gierzwałdzie jest grupa młodsza – 3 - 4-latki. Jest ich 23 osoby. Zajęcia dodatkowe są z angielskiego, gimnastyki korekcyjnej i zajęcia logopedyczne. Grupa starsza 4 - 5-latki – jest ich również 23 osoby. Są

zajęcia dodatkowe z języka angielskiego – 23 osoby, gimnastyki korekcyjnej – 23 osoby, zajęcia logopedyczne – 14 osób, zajęcia rewalidacyjne – 1 osoba. Jeśli chodzi o „zerówki” czyli 5 - 6-latki jest to również 23 osoby. Korzystają z zajęć dodatkowych; języka angielskiego, gimnastyki korekcyjnej, zajęć logopedycznych, zajęć rewalidacyjnych, zajęć korekcyjno-kompensacyjnych.

W szkole podstawowej we Frygnowie jest tylko „zerówka”. Mamy 19 osób. Mogą uczestniczyć w zajęciach z języka angielskiego, religii, wycieczki do teatru „Lalek” w Olsztynie, na spektakl muzyczny i do Muzeum Warmii i Mazur.

W Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Mielnie mamy oddział przedszkolny dla 3 - 4-latków - 23 osoby. Zajęcia obowiązkowe: edukacja przedszkolna i zajęcia dodatkowe: język angielski, religia, gimnastyka korekcyjna, zajęcia rytmiczne.

Oddział przedszkolny dla 6-latków czyli „zerówka” i tam mamy 9 osób. Zajęcia obowiązkowe: edukacja przedszkolna, język angielski, religia, wychowanie fizyczne z elementami gimnastyki korekcyjnej.

Edukacja przedszkolna odbywa się również w niepublicznych formach wychowania przedszkolnego w Niepublicznym Punkcie Przedszkolnym w Stębarku, gdzie jest 25 osób i w oddziałach przedszkolnych w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Dylewie, gdzie mamy 16 osób, z tego 7 osób mamy w „zerówce” i 9 osób w przedszkolu.

Radny – Pan Ryszard Bala – Panie Przewodniczący czy do przedszkoli niepublicznych zostały wysłane zaproszenia z informacją o możliwości wzięcia udziału w takiej prezentacji?

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – nie zostały wysłane. Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 6. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – kolejnym punktem jest informacja na temat zaległości podatkowych (ilość dłużników, kwota zadłużenia, podejmowane czynności egzekucyjne i uzyskane efekty).

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – mam podane zaległości na dzień 12 maja - osoby prawne: podatek leśny – 39,- zł, lasy nam zalegają w podatku leśnym, w podatku rolnym – 137,- zł. W podatku rolnym jest dobrze. Gorzej jest w podatku od nieruchomości, bo tutaj wchodzi te nasze kopalnie. Jeżeli chodzi o podatek od nieruchomości jest zaległości na kwotę 364.907,- zł. Tu jest 5 dłużników, z tym że kwota u komornika to jest 246.541,20 zł i kwota rozłożona na raty – 109.996,20 zł. Jeżeli chodzi o rozłożenie na raty, to dotyczy jednej kopalni, po 10 tys. zł miesięcznie. Jeżeli chodzi o kwotę u komornika, to komornik bardzo skutecznie działa. Są to firmy, które dysponują środkami oprócz jednej, z którą kłopoty mamy. Myślę, że się uda.

Podatek od środków transportowych - zaległości są na kwotę 45.529,10 zł. Na raty jest rozłożone 43.996,70 zł. Wytworzyła się ciężka sytuacja w tych firmach transportowych lokalnych, że samochody są nowe leasingowane a nie ma pracy. Nie ma rynku pracy w tej chwili. Są w trudnej sytuacji, dlatego decyzja była o rozłożeniu na dogodne raty, żeby to w ciągu roku było zrealizowane, do końca III kwartału.

Jeżeli chodzi o osoby fizyczne, to zaległości są w podatku od nieruchomości, rolnym i leśnym. Mamy 2.232 podatników Podatników posiadających zadłużenie jest 456. Zaległości podatkowe wynoszą na dzisiaj 379.931,85 zł, w tym rozłożonych na raty jest 38.190,- zł. Wystawiono tytułów wykonawczych na kwotę aż 608.613,30 zł To jest w czasie od 01 stycznia do 15 maja 2017 roku. Z tego wpłynęło 503.611,30 zł. Rozłożono na raty 38 tys. zł. Działalność komornika jest

bardzo skuteczna. Lepiej płacić od razu niż płacić z odsetkami i kosztami komorniczymi. W trakcie są wystawiane upomnienia i tytuły wykonawcze do komornika. W tej chwili jest 15 maja, czyli termin wpłaty II raty podatku. Na pewno ta sytuacja będzie inna, bo od dzisiaj można składać podania o przełożenie bądź umorzenie.

Radny – Pan Ryszard Bala – Panie Przewodniczący mam pytanie poboczne do tego, co Pan Wójt powiedział o zaległościach. Chciałem się dowiedzieć na jakim poziomie są umorzenia z tytułu podatków i należności cywilno-prawnych? Za I kwartał powinno być opublikowane zestawienie tych umorzeń do końca kwietnia. Do tej pory nie ma.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – powinno być.

Radny – Pan Ryszard Bala – ale niestety nie ma.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – sprawdzę.

Radny – Pan Ryszard Bala – a czy na temat wielkości tych umorzeń?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - nie mam. Musiałbym to zliczyć. Ja trzymałem się ściśle tego punktu. Jeżeli Państwo sobie życzyacie, to na sesję będzie to przygotowane. Czemu nie ma w internecie, to wyjaśnimy.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – jak przedstawia się sprawa podatku od nieruchomości tego młyna w Mielnie”

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – bez zmian. W tej chwili to jest w dyspozycji syndyka masy upadłościowej. Jest wycenione na 147 tys. zł. Nie ma nabywców. Od tej wyceny syndyk nie chce ani grosza zejść. Mało skutecznie działa.

Radny – Pan Ryszard Bala – czy nie ma możliwości prawnej wystąpienia do Nadzoru Budowlanego o to, żeby nakazali zburzyć ten budynek, bo on zagraża bezpieczeństwu. Nie jest ogrodzony. Jako obiekt budowlany stwarza zagrożenie. To będzie stało do tego momentu, aż samoistnie zawali się konstrukcja lub zostanie zjedzona przez grzyb czy inne czynniki atmosferyczne.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – miałem co do tego budynku zamiary, żeby radzie przedstawić jeszcze w tamtej kadencji, przekształcenia tego w budynek socjalny. Cena jest zaporowa. To można w tym celu zrobić, żeby podnieść estetykę wsi. Uratować fundamenty, bo ta reszta jest wypalona, zniszczona. Wystąpiliśmy do Inspekcji Nadzoru Budowlanego o jakieś interwencje w sprawie bezpieczeństwa. Skończyło się to tym, że poproszono nas i wykonaliśmy prowizoryczne zabezpieczenie. To co mieliśmy z odpadów, to pozabezpieczaliśmy. Próba była i z Inspektorem Nadzoru Budowlanego i z syndykiem masy upadłościowej. Jakoś ciężko się z nimi rozmawia. Syndyk nie jest zainteresowany. Wiadomo, że jest tak zadłużone, że pieniądze które by uzyskał ze sprzedaży, to nie starczą na pokrycie roszczeń. My jesteśmy jako gmina na piątym miejscu. Żadnych szans na uzyskanie środków stamtąd nie mamy. Gdybyśmy mieli, to moglibyśmy w jakiś sposób za długi przejąć.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 7. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – kolejnym punktem jest sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 2016 rok.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – sprawozdanie budżetowe służy do podsumowania wykonania budżetu do sesji absolutoryjnej. Oczywiście żeby ten budżet przedstawić na komisjach a szczególnie komisji rewizyjnej niezbędne jest uzyskanie opinii RIO. Taką opinię Państwo dostaliście wszyscy. Ta opinia jest pozytywna. Jeżeli chodzi o moje wrażenia z wykonania tego budżetu, to uważam, że jest to budżet bardzo dobrze wykonany. Pomijając fakt, że budżet otwarcia wynosił 21 mln zł a zamknięcia 29 mln zł. Trzeba by było odliczyć 3.970 tys. zł

na 500+. To i tak pozostaje 4 mln zł wzrostu w stosunku do zaplanowanego. Jeżeli chodzi o wykonanie dochodów budżetowych, ono wygląda bardzo dobrze, bo 97,83% wykonania planu. Uważam, że to jest bardzo wysokie, bo średnio w innych gminach wykonywane są realizacje podatku, jak również mam doświadczenie ze Związku Gmin „Czyste Środowisko” powyżej 80%. U nas coś się teraz poprawiło, jeżeli chodzi o realizację dochodów. Jeżeli chodzi o subwencję ogólną, to wiadomo, ona musi być wykonana w 100%, dotacja na zadania zleczone również mamy wykonane. Dochody z innych źródeł wykonane w 100%.

Jeżeli chodzi o działalność inwestycyjną, to wydatki majątkowe ujęte mamy w załączniku nr 3. Ten załącznik cały czas analizowaliśmy na bieżąco w ciągu roku. Wszystkie założenia, który w tym załączniku się znajdują, zostały zrealizowane. Częściowo w tym roku, mówię o opłacie za projekt w Stębarku, ale to z przyczyn technicznych, niezależnych ode mnie jak również z przyczyn technicznych nie jest do końca wmontowania przepompownia wody w Dylewie, ale dlatego, że zakład energetyczny działa z dużym bezwładem. Dopiero teraz zrobiono przyłącze energetyczne, które jest podstawą do zamontowania tych pomp. W najbliższym czasie zostanie to zamontowane. Myślę, że do końca miesiąca te urządzenia zaczną funkcjonować. Poza tym jest dużo tych środków, które spoza budżetu uzyskaliśmy. Niektóre nie są ujawnione, na przykład środki na budowę chodnika we Fygnowie. Mamy tylko robocizną zaznaczoną uzyskaliśmy materiały czyli kostkę, cement i kruszywo z Zarządu Dróg Wojewódzkich. Uzyskaliśmy też część środków na strażnicę, 30 tys. zł na rozbudowę strażnicy w Gierzwałdzie jak również na uzupełnienie sprzętu strażackiego od innych jednostek.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ja bym chciała się odnieść do sprawozdań finansowych, bo też jest taki obowiązek przedstawienia. Otrzymaliście Państwo te sprawozdania finansowe, tzw. bilans jednostki, bilans organu jak również rachunek zysków i strat, zestawienie zmian w funduszu. Te bilanse się bilansują. Są zgodne. Przesłane były do Państwa jak i do RIO. Fundusz jednostki stanowi 43.504.503,- zł. Wynik finansowy wynosi 2.639.357,- zł. Potwierdzone to jest zarówno rachunkiem zysków i strat i zestawieniem zmian funduszy. Natomiast jeśli chodzi o bilans organu, środki pieniężne to jest 650 tys. zł i również on się bilansuje. Zobowiązania na koniec roku wynoszą 7.612.987,25 zł. Składają się na to zobowiązania długoterminowo. W pasywach widzimy, że to jest subwencja, która przychodzi w grudniu na miesiąc styczeń. Zarówno jak tamten bilans, też się bilansuje. Sprawdzany jest przez RIO.

Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 8. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek - przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję rady gminy.

Przechodzimy do uchwał w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027 oraz w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 rok.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – WPF jest wynikiem zwiększenia finansów, załącznika nr 1. Zwiększamy o kwotę 811.287,65 zł. Wynika to z tego, że było zarządzenie wójta wydane 27 kwietnia, zwiększające plan dochodów jak i wydatków o kwotę 425.476,17 zł. Jest to kwota akcyzy przyznanej dla rolników, zwrot za paliwo. Musiała być wypłacona do końca kwietnia, dlatego to zarządzenie wydane było 27 kwietnia. Uchwała która jest przygotowana na 17

maja, uchwała budżetowa zwiększająca plan dochodów jak i wydatków o kwotę 385.811,40 zł.

Radny – Pan Ryszard Bala – skąd ta kwota 385 tys. zł.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – jest to 60 tys. zł kwota grzywien i kar, którą otrzymamy za wygraną sprawę, z tego tytułu koszty egzekucyjne 17,400,- zł, pozostałe odsetki w granicach 5,5 tys. zł, zwiększenie wpływu z podatku od nieruchomości 55 tys. zł, wpływy z opłaty eksploatacyjnej 50 tys. zł, dotacja na utylizację azbestu – 14.780,- zł jak również dofinansowanie zadań własnych inwestycyjnych, dotacja na którą podpisaliśmy umowę, na rozbudowę mola w Mielnie – 182.131,- zł. Razem to jest kwota 385.811,48 zł. W związku z tym na tą kwotę 811 tys. zł zwiększamy dochody bieżące o kwotę 628 156,55 zł, natomiast dochody majątkowe to jest 183.131,- zł. W załączniku nr 2 czyli przedsięwzięcia nie dokonujemy żadnych zmian.

Wydatki w uchwale budżetowej są rozplanowane po paragrafach i rozdziałach. Macie Państwo opisane. Największym wydatkiem jest kwota 183.131,- zł. To jest dofinansowanie ze środków unijnych. Nasz wkład tutaj jest 104 tys. zł. Razem na tą inwestycję, budowę ogrodu terapeutycznego w Mielnie zwiększamy 287.808,- zł. Jeszcze zwiększenie inwestycji na kwotę 31 tys. zł. To jest zakup pieca centralnego ogrzewania w Szczepankowie. Była awaria, którą trzeba było szybko naprawić. Pozostałe wydatki to bieżące przesunięcia między działami i paragrafami.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie organizacji wspólnej obsługi finansowo – księgowej, administracyjnej i organizacyjnej dla samorządowych jednostek organizacyjnych Gminy Grunwald.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – jest to uchwała ze względu na to, bo prowadzimy taką obsługę finansowo – księgową. Prowadzimy w urzędzie dla wszystkich jednostek. Okazuje się, że to ma być jak gdyby potwierdzone uchwałą rady, że to rada taką czynność zleca. Kiedyś wystarczały pełnomocnictwa do prowadzenia tej księgowości w urzędzie, w tej chwili potrzebna jest uchwała stwierdzająca, że my prowadzimy całą księgowość.

Przewodniczący – Pan Zbigniew Napłoszek – to nie jest nic nowego?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to już robimy czyli obsługa finansowo – księgową jednostek.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – od samego początku jak tylko powstał samorząd prowadzimy obsługę finansową wszystkich jednostek. RIO nas kilkakrotnie atakowała, że mamy przekazać. W końcu wszyscy doszli do wniosku, że to jest najlepsze i każą, żeby w całym kraju tak było stosowane. To jest sprawa prosta, obniżenie kosztów funkcjonowania poprzez fachowych pracowników księgowości. Zatrudnienie w każdej szkole skarbnika i księgowego strasznie by skomplikowało. Cieszymy się, że w końcu w naszą stronę się przechyliło.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego projektu uchwały w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania dotychczasowych taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – po przekalkulowaniu całorocznych kosztów dostarczania tych rzeczy dla odbiorców, postanowiłem nie wnosić do rady gminy o

zmianę. To jest dosyć skomplikowane rozliczenie, bo pracownica była na urlopie, to prosiła że na dzisiaj nie zdąży, ale na sesji Państwu przedstawię wyliczenie tych kosztów. Nie ma potrzeby podnoszenia i wnioskuję o przedłużenie czasu obowiązywania dotychczasowych taryf.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – ja taką uwagę składam na przyszłość do wyliczenia, że osoby które są podłączone do kanalizacji płacą za ścieki i jednocześnie płacą za przesył. Natomiast ci wszyscy którzy mają szamba, to płacą tak samo za te ścieki i dodatkowo płacą za przesył, bo płacą przewoźnikowi, który to przewozi. Jest to niesprawiedliwe, bo ci nie płacą za przesył, za przewiezienie, a my musimy płacić za przewiezienie tych ścieków do oczyszczalni.

Radny – Pan Ryszard Bala – ta opłata za przesył jest naliczana tylko w stosunku do ścieków czy również przy dostarczaniu wody wliczona opłata za przesył wody? Nie znam sposobu rozliczania przez gminę kosztów dostarczania wody i kosztów odbioru ścieków.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja na sesji odpowiem na to pytanie, bo nie jestem w tej chwili w stanie odpowiedzieć na to. Pracownik przeprowadza kalkulację zgodnie z ustawą obowiązującą.

Radny – Pan Ryszard Bala – Pana Sławomira zastrzeżenia są słuszne, jeżeli to by dotyczyło tej opłaty przesyłu ścieków. Natomiast jeżeli dotyczy to również przesyłu wody, to trzeba to rozdzielić w jakiś sposób. Ci co biorą wodę z kranu to płacą za przesył? A ci co ścieki odprowadzają do swojego szamba, to już nie musieliby płacić?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – w mieście to jest podział na wodę do ogródków i domową, która jest do ścieków. Ta woda kosztuje drożej, która jest ze ściekami. Natomiast woda na podlicznik, która jest tylko w ogródku, która nie jest do kanalizacji skierowana, to jest dużo tańsza. U nas jest jedna cena.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja rozumiem Pana intencje. Są dwie usługi, jedna usługa dostarczenie towaru czy odbiór tego towaru a druga sam proces przesyłu, transportu tego towaru. Jeżeli Pan Wójt przygotowuje taką kalkulację, chcielibyśmy wiedzieć.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – kolejnym punktem jest projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Państwo otrzymaliście projekt tej uchwały. Chodzi tutaj o działkę w Gierzwałdzie, we Frygnowie, w Szczepankowie. Mapy są załączone. Jedna jest pod garaż blaszak, grunty użytkowane rolniczo są we Frygnowie o powierzchni 44 ary i użytkowane rolniczo w Szczepankowie o łącznej powierzchni 4,5 ara.

Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 9. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do przedostatniego punktu naszego posiedzenia - wolne wnioski i zapytania.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – mieszkańcy mnie pytają, kiedy będzie dokończona ta inwestycja odnośnie kanalizacji. W jakim to czasie będzie wykonane? Kiedy ta inwestycja odnośnie chodnika ruszy, czy wójt już wie dokładnie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o chodnik, to po zakończeniu prac projektowych i uzyskaniu zezwolenia, nawet nie zezwolenie tylko zgłoszenie, od razu będziemy ogłaszali przetarg na wykonanie tego chodnika. Pieniądze na to są. Dokumenty odpowiednie za Starostwa przyjdą, to zaraz zaczynamy prace. Tak jak ze wszystkimi inwestycjami, staramy się prace jak najszybciej wiosną zaczynać, żeby czas na inwestycje był w odpowiednim momencie skończony. Jeżeli chodzi o przyłącza to jest trochę bardziej skomplikowana sprawa. Trzeba sobie wytłumaczyć a przede wszystkim użytkownikom wytłumaczyć, że gmina nie ma obowiązku takich przyłączy wykonywać. W ustawie o dostarczaniu wody i odprowadzaniu ścieków wyraźnie się mówi, że do studzienki tej w ogródkach co mają. My licząc się z zasobem finansowym tych właścicieli, w czasie wolnym od jakichś innych robót będziemy to wykonywali. W tej chwili pierwsza rzecz co będzie wykonana, zleciłem wykonanie kosztorysu, oferta jedna wpłynęła, podłączenie socjalnego budynku. Tam szambo jest. Najważniejsze jest przejście pod drogą do tej przepompowni. To będzie kosztowało 16 tys. zł. To jest duże przedsięwzięcie. Tamte przedsięwzięcia czyli 9 przyłączy będą w czasie luźnym dla brygady, jak skończymy płot w Łodwigowie, bo trzeba zagospodarować, bo jest wiosna i posiać trawę. W następnej kolejności będziemy przyłączali. Do końca lipca powinniśmy się z tym uporać.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – nie jest Pan w stanie określić?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie, tym bardziej, że troszeczkę ludzi nam odeszło teraz, bo mamy te umowy z interwencyjnymi podpisane na pół roku.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – inwestycja będzie wykonana na koszt gminy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tak. Mówiliśmy o tym, że mieszkańiec ma zakupić materiał. Jesteśmy zainteresowani tym, żeby jak jest kanalizacja, żeby jak najwięcej podłączyć.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – jeszcze temat tej Pani Golińskiej.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – mówiliśmy, że jak będzie przyłączone robione. Mówiliśmy, że jej jeden punkt sanitarny zrobimy, chociaż z racji pomocy społecznej i innych nie kwalifikuje się, że sytuacja rodzinna jest taka, nie inna. Decyzja jest. Zresztą mamy kilka tych umywalek używanych.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – w sprawie oświetlenia w Kitnowie, czy w tym roku będzie zrobione?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – będzie robione w tym roku. Na sesji Pan stwierdził, że nie koniecznie te 30 opraw.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – 17.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – powiem jaki problem jest w tej chwili. Wystąpiłem do Starostwa Powiatowego, żeby obliczyli nam umieszczenie kabla. Nie dość że robimy przy ich drodze, to ile będzie kosztowało umieszczenie kabla w pasie drogowym, a ile kosztuje oświetlenie solarne i ile umieszczenie samych lamp w pasie drogowym. To może do środy uda mi się tą kalkulację uzyskać. Wtedy trzeba będzie podjąć decyzję. Jeżeli na przykład opłata za prąd dla tych kilkunastu lamp będzie kosztowała miesięcznie 500,- zł a za umieszczenie w pasie, rocznie gdzieś ze 25 tys. zł.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – to co zostawimy oświetlenie.

Wójt Pan Henryk Kacprzyk – nie wiem, po polach trzeba będzie szukać.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – w Szczepankowie lamp nie było, a w tamtym roku przy 5 domkach lampy się znalazły. W Gierzwaldzie przy chlewkach lampa znalazła się.

Radna – Pani Joanna Leszczyńska – tam była cały czas, nie trzeba było zakładać.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Pan jako radny na pewno będzie walczył jak lew, ale ja mówię tutaj o radnych i o podjęciu decyzji. Ta suma która jest przeznaczona, ona będzie wydana. Trzeba przeprowadzić kalkulację, która forma jest bardziej ekonomiczna w stosunku do budżetu gminy. A to że będą, to będą w tym roku.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – Pani Furman z Domkowa cały czas pyta.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – mówiłem, że jak będą warunki atmosferyczne a dziś są pierwszy dzień, to odwiedzę ją i zobaczymy. Nie tylko Pani Furman, bo jest Pani Sobierajska w Lubianku i jest Pani Lazarewicz z Grunwaldu i Pani Golińska w Dylewie. Mam to na uwadze. Mizerne mamy te środki z funduszu mieszkaniowego, ale to trzeba będzie z remontowych gminnych środków, ale jaki zakres, to trzeba pojechać i zobaczyć. Na pewno nie zrobimy kapitalnego remontu.

Radny – Pan Ryszard Bala – to co powiedział Pan na temat kosztów umieszczenia w pasie drogowym jakiegoś urządzenia czy obiektu liniowego. My podejmowaliśmy uchwałę na ten temat. Myślę, że takie same zasady obliczania kosztów jednego metra bieżącego obowiązują w Powiecie Ostróda jak i u nas. Stawki mogą być inne. Natomiast same zasady jak ten metr bieżący kabla jest liczony, jaką powierzchnię zajmuje, to jest identyczna sprawa. Fachowcy w gminie są, żeby przynajmniej zorientować się, jakie to mogłyby być koszty. Jeżeli okaże się, że te koszty są zbyt wygórowane, jeżeli powiat takie koszty wyliczy, to być może jest rozwiązanie, żeby nie w pasie drogowym, ale w granicy tych pól, które graniczą z pasem drogowym. Z rolnikami dojść do porozumienia. Ten kabel w żaden sposób nie będzie przeszkadzał uprawie tylko kwestia wykopania rowu i zasypania go. Może w tym kierunku podążać, jeżeli okazałoby się, że te koszty mają istotne znaczenie dla wydatków.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja powiedziałem, że nie jest żadna filozofia, żeby wyliczyć. Z Pacółtowa do Lipowej Góry jest 1.700 metrów wodociągu, też planowałem umieszczenie go w pasie drogowym drogi powiatowej, niestety w tej chwili rozmawiam z Panią Melechow Prezesem, nawet dzisiaj byłem, o zezwolenie, bo Starostwo nam wyliczyło 26 tys. zł rocznie opłat. My za wodę za 100 lat tyle nie odzyskamy z Lipowej Góry. Jeżeli chodzi tu o to, jeżeli to będzie taka sama odległość, to 26 tys. zł może Pan sobie policzyć. Jeszcze nie wiem ile będzie kosztowało umieszczenie lampy w pasie drogowym. Jest to dosyć kłopotliwe, bo jakby z Zakładem Energetyczny jakby przebiegała linia, jak w tej chwili zakładają lampy w Mielnie. Drugi raz zakładają, bo słupy zmienili. Kwestia cofnięcia dalej w pole dorolników, to również radni i sołtys powinni się zainteresować najpierw zebrać zgodę na użytkowaniu gruntów do tych celów inwestycji. Bez takiego czegoś to nasze pozwolenie na budowę jest funta kłaków warte. Nie wolno wejść na czyjś teren bez wyrażenia zgody. Są konkretne druki. Te druki trzeba wziąć. Pan Tur wytłumaczy. Kwestia jest odległości od jezdni.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski - dziwne że powiat chce pieniądze za to, że ich drogę będziemy oświetlać.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - wprowadzie ta inwestycja to jest ich obowiązek. My dużo rzeczy robimy wspólnie ze Starostwem. Mam nadzieję, że nadal będziemy robili wspólnie. 12 maja została podpisana umowa na wykonanie całej infrastruktury drogowej w centrum Zybułtowa na sumę prawie 700 tys. zł. Zaraz wejdzie firma i będzie robiła to. To też nasza wspólna inwestycja ze Starostwem. Myślę, że to się skończy przeniesieniem latarni na teren prywatny, nie z tego tytułu, że Starostwo nie wyrazi zgody. Starostwo ma teraz konflikt z Urzędem Marszałkowskim jeżeli chodzi o szerokopasmowy internet. Starostwu Marszałek musi płacić za umieszczenie tych instalacji w drogach powiatowych 1,5 mln zł

rocznie. Mocno się kłóca. Dla Starostwa jest to poważny dochód w budżecie. Jeżeli chodzi o opłaty, to ustaliliśmy stawki, ale zwolniliśmy z opłat za szerokopasmowy internet. Aby przyspieszyć tą sytuację jeżeli chodzi o Kitnowo, to najlepiej byłoby zabrać mapę do projektowania, którą ma Pan Tur i zebrać zgodę od wszystkich mieszkańców wzdłuż drogi. Z pasa drogi powiatowej trzeba zejść.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – w sprawie Pani Lazarewicz, mieliśmy zrobić kosztorys do wszystkiego. Pan Tur w ogóle się tym nie zajmuje, że musi to zrobić Pan Spychalski. Cała ta przybudówka to za duże koszty, bo 30 tys. zł chyba. On zrobił ten kosztorys. On zrobił ogólny kosztorys jak to wszystko powinno wyglądać; terakota, glazura. My oczywiście tego nie będziemy robić. Wyszło to wszystko 21 tys. zł. Tak jak to ogólnie powinno wyglądać dla osoby niepełnosprawnej, progi, wymiary. Cały kosztorys dostałem godzinę przed komisją. Gmina powinna wybrać tylko to co zrobi. To co przez godzinę spojrzałem, to byłaby kwota 7 tys. zł. Za kosztorys Pan Spychalski chce 2 tys. zł.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – Pan Spychalski i tak jest najtańszy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest prawda, że takie ceny są.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – ta cena mnie przerażała, ale on powiedział, że to musi być, bo inaczej nie da się zrobić. Musi być w Starostwie zgłoszone, że inaczej się nie da. Trzeba ustalić, co my mamy zrobić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ci co teraz budują, to wiedzą jakie ceny są. To są potężne pieniądze, dlatego przy naszych inwestycjach dużo środków idzie na przygotowanie tych prac projektowych, zezwolenia, wszystkie ekspertyzy które dotyczą budowy. Gdybyśmy swojemu mieszkańcowi gdzieś tam w środku adaptowali toaletę to tak.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – to będzie w środku, będzie zabrana kuchnia. 7 tys. zł sama robocizna. Odejdzie glazura, terakota a to też kosztuje. On to wliczył.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jak będziemy to robić, to nasi ludzie będą to robili, ale papiery muszą być.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – nawet do PEFRON muszą to przedstawić. Dostaną glazurę, terakotę, muszlę i inne rzeczy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to musi być projekt bezwzględnie.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – kwestia małego nielegalnego wysypiska śmieci zaraz przy boisku. Coś trzeba zrobić, bo kupka rośnie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – najlepiej, żeby Pan dowiedział się, kto tam te śmieci wysypuje.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – mieszkańcy okolicznych 4 bloków.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wszyscy?

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – tak, jeden popiół, drugi gałęzie, trzeci oponę, czwarty kibełek, itd.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – dobrze.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – dlatego zgłaszałem żeby oznaczyć.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jak oznaczyć, że jest zakaz wyrzucania śmieci, jeżeli jest uchwała o zachowaniu czystości i porządku w gminie gdzie się wyraźnie mówi, gdzie śmieci powinny trafić. Mamy swoje kosze. Jak mało koszy jeden, to można dwa kosze. Pamięta Pan, już raz wywieźliśmy wszystko. My też musimy wywieźć to do Rudna, zapłacić na bramie za tonaż. Dofinansujemy wysypywanie śmieci przez mieszkańców bloków. Nie musimy tego dochodzić. Ja

przyśle ze Związku Gmin zespół windykacyjny, niech przeanalizuje sytuację ze śmieciami w tych blokach. Niech przejrzą czy deklaracje są zgodne z ilością śmieci. Teraz trzeba podjąć taką decyzję, że trzeba załadować, wywieźć.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – w 90% są to odpady organiczne. Można by było wykopać dziurę, zepchnąć, zarównać, rozplantować i po temacie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli się da.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek - jeżeli by się dało, to by był najtańszy koszt.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - mieszkańcy jakby byli na tyle zorganizowani, to mogą sobie kompostownik zrobić. Zabetonować płyty trochę.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – po co popiół do pojemnika jak można zrobić sobie ścieżkę gdzieś tam do wiaty z drzewem, sąsiadowi do ogródka.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – za 63,- zł można kupić blaszany pojemnik z PUK, przywiozłą, postawią. Pojemnik ten może służyć kilkanaście lat.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – informowałem o tym ludzi.

Radna – Pani Alina Szymańska – można też na Policję zgłosić.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – najgorsze jest to, że zaczynają palić jakieś opony, plastiki.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – policjant jest z Zybułtowa.

Ad pkt 11. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy zamknął posiedzenie Komisji.

Protokołowała

Bronisława Warmińska

Przewodniczący Komisji
Rewizyjnej Rady Gminy

Zbigniew Napłoszek